1

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

LEI MUNICIPAL Nº 2.612, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com as

Prefeituras dos municípios de Espírito Santo do Turvo, Ipaussu,

Ourinhos e São Pedro do Turvo, para a manutenção do Serviço

Regional de Acolhimento Institucional em Residência Inclusiva para

pessoas com deficiência, na cidade de Ourinhos e dá outras

providências.

WILSON JOSÉ GARCIA, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar

Convênio com as Prefeituras dos municípios de Espírito Santo do Turvo, Ipaussu, Ourinhos

e São Pedro do Turvo, bem como assinar os respectivos Termos Aditivos posteriores;

Parágrafo único. O Convênio autorizado por esta Lei visa formalizar

as obrigações de cada município envolvido, a fim de custear o Serviço Regional de

Acolhimento Institucional em Residência Inclusiva no município de Ourinhos, no âmbito da

Proteção Social Especial de Alta Complexidade do SUAS, para jovens e adultos com

deficiência, cujos vínculos familiares estejam rompidos ou fragilizados e que não dispõem de

condições de auto sustentabilidade, ou retaguarda familiar temporária ou permanente, ou

ainda, que estejam em processo de desligamento de instituições de longa permanência, em

sintonia com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal, desde logo, autorizado a

realizar as despesas decorrentes de sua participação na avença, relacionadas em cláusula,

no instrumento do Convênio.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

08
8-

F
22

6-
29

C
2-

E
E

53
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
08

8-
F

22
6-

29
C

2-
E

E
53

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

2

Município de Bernardino de Campos
Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária)

Fone/ Fax: (14) 3346-8080       Cx Postal 51
CEP 18960-001     Bernardino de Campos        Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br        email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br
CNPJ: 44.563.591/0001-80                IE: Isento

 Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Bernardino de Campos, 28 de outubro de 2025.

WILSON JOSÉ GARCIA
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta data.

MARIENE OLIVEIRA SOMAN
Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IE

N
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
O

M
A

N
 e

 W
IL

S
O

N
 J

O
S

É
 G

A
R

C
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
er

na
rd

in
od

ec
am

po
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

08
8-

F
22

6-
29

C
2-

E
E

53
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
08

8-
F

22
6-

29
C

2-
E

E
53

http://www.bernardinodecampos.sp.gov.br/
mailto:gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6088-F226-29C2-EE53

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIENE OLIVEIRA SOMAN (CPF 395.XXX.XXX-09) em 28/10/2025 10:40:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WILSON JOSÉ GARCIA (CPF 313.XXX.XXX-85) em 30/10/2025 14:59:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/6088-F226-29C2-EE53

https://bernardinodecampos.1doc.com.br/verificacao/6088-F226-29C2-EE53